信息·资讯
News·Information 橡胶科技

· 57 ·

 年第   期2013        8

（FINRA）指定的交易代码（ACRB.OB），并于

2011年2月14日获准其股票可进行电子化交易。

                                                                    郭隽奎

俄罗斯批准中国石化收购
西伯尔橡胶厂25%的股份

中国石化国际事业有限公司和俄罗斯西伯尔

公司签署一份合作框架协议，设立合资企业，生

产丁腈橡胶。为参与管理，中国石化将认购西伯

尔位于克拉斯诺雅尔斯克市橡胶厂的25%股份+1

股。该认购计划已获得俄罗斯联邦反垄断署的批

准。合资企业的丁腈橡胶年产能将从4.2万t提高到

5.6万t。
                                                           崔小明

土耳其轮胎市场前景广阔

2013年4月9－19日，以中国橡胶工业协会名誉

会长范仁德为团长一行18人赴土耳其考察。先后参

观了土耳其国际汽配展、轮胎纤维帘布厂、钢丝帘

线厂、输送带厂，并拜访了土耳其橡胶协会。现将

了解的土耳其轮胎市场的相关情况简介如下。

（1）地理位置十分重要。土耳其地处欧亚

间，是欧亚间具有很强辐射功能的交通枢纽，也是

一个轮胎集散地。

（2）经济发展速度较快。2012年土耳其国内

生产总值（GDP）为8700亿美元，人均GDP超过1

万美元。土耳其虽然属于发展中国家，但其经济水

平已接近发达国家。

（3）交通运输发达。2012年土耳其汽车产量

为130万辆，出口量为80万辆，进口量为60万辆；

2012年底土耳其汽车保有量为1700万辆，其中乘

用车占50%。2012年底土耳其公路总里程为65382

km，其中高速公路总里程为33502 km。土耳其早

已取消公路收费，为交通运输畅通提供便利条件。

（4）轮胎企业少。土耳其目前有7家轮胎企

业，其中本土企业有4家，外企有3家（日本普利司

通、美国固特异、意大利倍耐力所属企业）。2012

年土耳其轮胎产量2500万条，轮胎销售量（不含出

口量）1000万条。

（5）地形和路面对轮胎花纹和轮胎耐磨性能

有特殊要求。土耳其的整体地形为丘陵，弯道较

多，车辆上坡、下坡、转弯和刹车频率很高。从马

路边停放的客货车轮胎和轿车轮胎花纹及其磨损情

况看，一是所用轮胎花纹深，均为防滑花纹，有助

于爬坡和下坡。二是轮胎磨损严重，察看的10辆车

中已有7辆更换了导向轮轮胎，后轮轮胎也存在磨

损严重的问题。三是从码头边和游轮船边挂着的防

碰撞的废轮胎（均为轻载轮胎和轿车轮胎）情况

看，轮胎磨损相当严重。四是土耳其政府规定冬季

必须使用雪地轮胎，如果车主不按规定使用轮胎，

一旦发生交通事故，保险公司不予赔偿。因此，建

议我国轮胎企业在研制出口土耳其轮胎时应在轮胎

花纹深度和花纹结构上多下功夫，同时调整胎面胶

中橡胶（天然橡胶）和炭黑的用量比，提高轮胎防

滑性能，注意有针对性地开发雪地轮胎。

早 在 2 0 0 4 年 8 月 ， 土 耳 其 就 对 我 国 出 口 的

卡客车轮胎和工程机械轮胎进行反倾销，征收

60%～87%的高税率；2010年8月，又进行期终复

审，而我国只有3家企业应诉，税率变化不大。因

此，一段时间以来不同程度地影响了我国轮胎对土

耳其的出口。此次考察团专门拜访了土耳其橡胶协

会，对两国橡胶行业发展情况进行了交流，增进了

相互了解。同时，中方提出希望两国橡胶协会通过

交流、沟通、协商解决轮胎贸易中的问题，而不应

采取反倾销的方式。土方提出希望我国轮胎企业提

高产品质量，企业之间不相互压价。我方认为土方

提出的建议是中肯的、友善的，目的是希望中土两

国橡胶轮胎贸易能够健康、稳定、持续发展。

                                                                            蔡为民

住友橡胶公司开发出
高纯天然橡胶

日本住友橡胶工业公司开发出高纯天然橡胶

（Ultra Pure Natural Rubber，简称UPNR）。普通

天然橡胶（NR）含有大量的磷脂和蛋白质，而

橡胶科技 信息·资讯
News·Information

· 58 ·

 年第   期2013        8

UPNR基本不含这些物质。NR是用从橡胶树上采

集的新鲜白色胶乳经反复破碎、水洗和凝固而制

成的。胶乳中直径约1 μm的橡胶微粒表面被磷脂

和蛋白质所覆盖，这些物质在破碎和水洗过程中

无法被清除。住友橡胶公司对新鲜胶乳进行化学

处理，通过加碱凝固去除了磷脂和蛋白质，制得

UPNR。轮胎应用试验表明，去除了杂质的UPNR

大分子与炭黑的结合点增多，相互作用增强，胶

料生热降低，耐磨性能提高，轮胎使用寿命延

长，滚动阻力降低，汽车的燃油效率提高。

住友橡胶公司在泰国新建的UPNR工厂将于

2014年初投产，初始年产能为600 t，计划1年内扩

大到1500 t，产品主要用于轮胎生产。

                                                                    郭隽奎

2013年北美橡胶制品50强出炉

      日前，北美橡胶制品50强出炉。米其林北美公

司以2012年99.6亿美元的销售额（高出固特异公司

近3亿美元）位居2013年北美橡胶制品榜首，这是

该公司自2011年失去冠军后再次登顶。前2年的冠

军为固特异公司。

     2012年米其林在北美的销售额增长11.6%，占

总公司销售额的36.1%，而 2011年这一比例仅为

33.5%。米其林正加大北美投资，例如其投资7.5亿

美元在南卡罗娜州格林维尔建设新的工程机械轮胎

厂，同时扩大列克星现有工程机械轮胎厂产能。

      2012年固特异北美地区销售额下降2%，至96.7

亿美元，其原配轮胎销售额增长12.8%，但替换轮

胎销售额下降11%。虽然拱手让出冠军，但2012年

固特异北美地区收益不错，利润达到5.14亿美元，

超额完成固特异年前公布的2013年4.5亿美元的目

标。2012年固特异北美地区利润率达5.3%，为10年

来新高。

      普利司通北美公司以2012年81.0亿美元的销售

额位列第3位。普利司通北美公司除生产轮胎外，

还生产空气弹簧及屋顶防漏膜等产品。

      固铂轮胎橡胶公司以2012年31.0亿美元的销售

额列第4位，排名比上年上升1位；德国大陆公司以

2012年27.5亿美元的销售额列第5位，排名比上年

下降1位；派克汉尼芬以2012年15.7亿美元的销售

额列第6位，排名比上年上升2位；威扬斯技术（美

国）列第7位，排名比上年上升4位，为10强中唯

一的新进公司；库珀标准汽配公司以2012年15.0亿

美元的销售额再列第8位；卡莱尔伙伴（美国）以

2012年14.8亿美元的销售额列第9位；横滨轮胎公

司以2012年13.9亿美元的销售额列第10位。

       前10强总销售额为411.0亿美元，比2011年增长

2.8%，说明行业集中度提高。50家公司中35家公司

利润增长，15家公司销售额超过10亿美元。

     新进50强的公司有5家，分别是：中鼎密封

件（美国）公司，2012年销售额为2.25亿美元，列

第31位；派克（俄亥俄州）控股公司，2012年销

售额为2.225亿美元，列第33位；Trico 制品公司，

2012年销售额为1.776亿美元，列第36位；Q控股公

司，2012年销售额为1.395亿美元，列第43位。

                                                               陈维芳

米其林削减欧洲卡车轮胎产能

由于欧洲市场需求持续低迷，轮胎产能过

剩，米其林公司计划出售其在北非阿尔及利亚的

重型卡车轮胎业务，其法国茹埃莱图尔轮胎工厂

也计划于2015年上半年停止生产重型卡车轮胎，

并裁减730名员工。

近年，米其林公司欧洲卡车轮胎工厂的产能

利用率已降至50%~60%，乘用车及轻型卡车轮胎

工厂的产能利用率也仅为70%。为了解决这一问

题，米其林计划增加工程机械轮胎品种并扩大大

型采矿设备等工程机械轮胎的产能。
                                                             郭  迪

瓦克推出硅橡胶模块化系统

瓦克化学集团开发出名为ELASTOSIL VARIO

的加成固化硅橡胶模块化系统。该系统能够对硅橡

胶的反应性和硫化胶的硬度进行随意调节，让有机

硅加工制造商不仅可以生产量身定制的产品，且能

够灵活控制产量。